vulerunt Cluanfertensis et Cluanmacnosiensis." Haec illi, quae ex ipso autographo Latino transcripsi. Porro haec sed paucis mutatis citat Doctor Enos ex alia epistola, si non ab aliis, certe ab eodem Cluanfertensi aliorum Praelatorum nomine indidem ad eundem Firmanum 28 Martii 1651 data, cuius specialem merentur mentionem haec verba : " Verum constantia (inquiunt) et rationibus Episcoporum superat ab extremis destiterunt, et ad callida conversi consilia *declarationem unam aut alteram invitis ac reluctantibus Episcopis extorserunt.*" Haec ibi. Et ibidem Doctor Enos : " Vides (inquit) lector quam falso decretum Loghreaghense in favorem Ormonii, Clanricardii, et utriusque authoritatis prolocutor Blakus omnium, etiam Praelatorum, nomine edidit. Pergunt iidem Praelati in eadem epistola : Visum est Episcopis (inquiunt) a severoribus abstinere contra hujusmodi declarationum authores processibus, et convenire potius quam (quod jam in proximo erat et in proclivi) Regnum in varias factiones proscindere et perniciosis diversa sententium tumultibus omnia permiscere. Ad hanc autem conniventiam movebantur Praelati partim timore, ne carceribus et bonorum depraeationibus ab Ormonio ejusque lictoribus multarentur, quemadmodum jam ante multaverant Reverendissimum Laonensem, a quo | quatuordecim florenorum millia diripuerant, partim fallacibus promissis, quod Regnum fideliter administrarent; quod quamprimum Suae Sanctitati (sicut habetur in eadem epistola 28 Martii data) pro Illustrissimi D. Nuncii ejectione submissionem mitterent, quae ex decreto omnium ordinum promissa est. Quod etiam Lotharingus in Protectorem Regium acceptaretur. Quod quidem communibus omnium votis ac suffragiis decretum est. Nihil tamen observatum." Haec Doctor Enos.

(245) Jam restat ut in tanta controversiae mensibus Augusto, Septembri, Octobri, Novembri, et Decembri utrinque acriter agitatae confusione, et in tam magna actorum interea conditorum varietate, quid pro certo tenendum sit peremptorie diffiniamus, cum Ormonius et Ormonistae omnes solitae sagacitatis et astutiae nervos intenderint ut acta actis elumbarent. Itaque 1° omnium in confessu sit tantas et tam multas per declarationem et excommunicationem Jacobopolitanam intentas fuisse Ormonio iniquissimi Regiminis corruptelas, etiam laesae Majestatis crimina, ut iis apud aequum judicem probatis, habitus fuisset dignissimus, qui securi percuteretur. 2°. Illorum actorum gravissimam esse autoritatem cum

*Just.
cap. 19.
num. 11.*

2119

amborum partium Praelati saeculares et Regulares, rebus maturrime ponderatis, ea condiderint. 3°. Ormonium et Commissarios fiduciarios ipsi faventes nullam non movisse lapidem ut Praelatos ad acta illa refigenda adducerent, et Ormonius non exauthoraretur. Verum Praelati se in illas conditiones non consensuros, nec tuta conscientia consentiri posse ita semper responderunt, ut propterea Ormonius etiam ante indicta illa pseudo-Comitia secum statuerit Regno exulare, licet discessionem distulerit, probaturus quid suae factionis in Conventiculo Logreaghensi praevalentis machinationibus moliri posset, in | quo tamen Praelati, etsi ab Ormonistis numero longe praecellentibus ultra modum agitati actorum illorum aequitatem solito constantius asseruerunt, usque adeo ut duo illi stupendae magnitudinis fasciculi chartacei ab Ormonio in nugatoriam sui purgationem ad Comitia missi, et 5° Decembri palam lecti, *parum vel potius nullatenus satisfecerint*, proindeque actorum a Clero in Ormonium Jacobopoli latorum authoritas, vel ipsis Ormonii fautoribus causam ad suam iniquam trutinam revocantibus sed aequitate tam palpabili superatis in immensum creverit, nec ipsa pseudo-Comitia unquam, rebus utrinque perpensis, operam dederint ut non exauthoraretur aut Regno deturbaretur, sed ut ante discessionem alteri suam authoritatem delegaret. Qui demum re ipsa non obstantibus tot tantisque suis et suorum in illo iniquissimo Conventiculo suffragiorum pluralitate longe praecellentium fraudibus et violentia, ipse sibi tantae struis criminum laesae Majestatis, atque aliorum delictorum conscientia, haud duorum illorum fasciculorum ineptiis in sui purgationem instituit, nec unquam se defensurus Comitiis quamlibet sui studiosis interesse aut praeesse ausus est, sed conscientia persequente in Continentem navigavit, in confesso ponens Praelatos eum gravissime quidem sed sobrie accusasse. 4°. Ex his manifestissime sequi Ormonium flagitosissimum perdendi Deo, Regi, et Nationi Regni authorem, fuisse dignissimum, qui cervices daret, nec nisi suae profligatissimae factionis favore et aliorum clementia factum ut capite non luerit. Cum enim non solum ambarum partium Praelati saeculares et Regulares, eorumque fautores a controversiae tantopere per quinque circiter menses discussae initio, in progressu, et usque in finem tanta animorum consensione et conscientia in ipso accusando | perstiterint, ipsique ejus fautores in pseudo-Comitiis numero praevalentes, et pro tribunali sedentes, accusationum capitibus exquisitissima sedulitate

examinatis, sententiam supprimere quam ferre maluerint, ipseque eandem potius detractandam quam urgendam duxerit, nec in se purgando tempus triverit, sed suae causae pessime desperans Regno abscesserit, nullam prorsus habet veritatis speciem eum de illis criminibus ipsi a Congregatione Jacobopolitana intentis se, ne sui quidem fautoribus rem discutientibus, purgare potuisse, usqueadē ut fidem potius habeat Praelatos modestia Christiana detentos multa alia, quae graviter in Rempublicam peccaverat, siluisse, nec illa ipsa nisi (quod subinde in actis publicis profitentur) conscientia compellente illi objecisse. 5° Hinc sequi nihil habendum esse quicquid in horum constantissima autoritate fultorum assertorum praedictum ex falsis, clandestinis, et surreptitiis, vel violenter et fraudulenter latis adversae partis actis citetur. Talis est clandestinae epistolae a Commissariis fiduciariis suo Ormonio 24 Octobris 1650 scriptae locus a nequissimo Bellingo suis *Annotationibus in P. Poncium quadriennio circiter interjecto ad annum 1654 Lutetiae Parisiorum editis intextus.* “Scimus (inquiunt) suae Majestatis autoritatem impetitam fuisse, et injustum imperium contra Regni leges susceptum, et certi sumus non licere ulli subdito illius excommunicationis (Jacobopolitanae) praetextu obedientiam Regiae Majestatis autoritati in Excellentia tua relucenti debitam negare.” Haec illi. Quo loco de illa Regiminis mutatione a Praelatis ante duos menses apud Jacobopolim decreta, et tunc ac deinde (sicut vidimus) inter partes agitata loquuntur, dignissimi qui non securi percuterentur, sed suspendio tollerentur, partim quod omnes, vel pene omnes anno 1648 | suo Ormonio ad remigrandum in Iberniā, et ad obeundum Proregis munus viam perfidiosissime straverint, partim quod a suorum Ormonistarum pseudo-Comitiis eodem anno 1648 convocatis in Commissarios fiduciarios ut Ormonio in Regimine assisterent, et pacis anno 1649 ineunte conclusae articulis fideliter exequendas invigilarent, cooptati, fidei in se collocatae adeo turpiter defuerint, ut Ormonio tam horrendis prodictionibus Regnum perdenti suapte sponte non obviarint, imo nec a Clero populoque porrectis haud semel prodictionum capitibus moniti, rogati, et pressi suas partes egerint, sed potius Clero demum illorum defectum mense Augusto apud Jacobopolim, exindeque, et alibi, supplente, suam Ormonio, ne tot flagitiorum paenas daret, inaudita perfidia operam accommodarint, metuentes ne et ipsi eorundem scelerum concisi eandem cum Ormonio infamiam aliasque animadversiones

p. 91.

2120

v

2121

subirent, et sperantes fore ut ejus apud Regem postliminio restituendum authoritate operaे ei tam proditorie praestitae infamem demum mercedem assequerentur. Porro quod contra haec, quae dixi, a Bellingo in sui Ormonii defensionem ex illa fraudulentissima et sacrilega pseudo-Comitiorum Loghreaghensis declaratione 7° Decembris anno 1650 condita et superius posita petitur, tela est aranearum. "Declaramus (inquiunt) nos plane persuasum habere suam Excellentiam ad suae Majestatis jus et obsequium in hoc Regno promovendum mente fideli et lubenti animi affectu ductam fuisse." Haec ibi. Quae (si declarationi, sicut sonat, fides habenda sit) non solum pseudo-Comitiorum laici, sed etiam Praelati testati sunt. Verum haec per illa, quae jam dixi, et hic non repeto, plane destruuntur, nisi fateamur hunc declarationis Loghreaghensis locum actis Jacobopolitanis tantopere inconcussis non adversari, sed esse medium quendam loquendi modum | ab Ormonistis, cum acta Jacobopolitana irrefragabilia esse judicassent, ingeniose excogitatum, quo ex una parte illa acta sacrosancta haberent, et ex altera aliquid dicerent, quo Ormonii votis nonnihil satisfacerent, ut Regis autoritatem antequam solveret Clanricardio delegaret, quam ipse per suas litteras 2° Decembris ad pseudo-Comitia datas comminatus est haud secus a se delegandam; requie ipsa praefatus declarationis Loghreaghensis textus ejusmodi medium et ab Ormonistis sua ingenia torquentibus sagaciter excogitatum loquendi modum continere videtur. Nam cum Praelati Congregationis Jacobopolitanæ actis eas Regiminis iniqui corruptelas, quae fori sui externi essent, in Ormonio damnassent, pseudo-Comitia cum Ormonium in foro externo absolvere non valuissent, per praefatam declarationem 7° Decembris 1650 astutissime conditam haud inficias iverunt quin Ormonius in foro externo damnandus fuerit, sed gratis et ridicule ad forum internum declinarunt et declarunt se *plane persuasum habere suam Excellentiam* non ad pacis articulos (quod notatu dignum est) circa nationis prærogativas et fidei Catholicae exercitium pactos executioni mandandum, sed *ad suae Majestatis jus et obsequium in Regno promovendum mente fideli et lubenti animi affectu ductam fuisse.* Quam ille mentem fidelem et lubentem animi affectum in Regis obsequium præsetulerat a belli initio, dum totis viribus et aperto Marte operam daret ut natione Ibernica et fide Catholica prorsus extincta, haeretici Angli et Scoti Ibernię debellarent. Quam etiam *mentem fidelem et lubentem animi affectum* in Regis

obsequium suis prodigionibus praetenderat, quando anno 1647 Dubliniam et alia praesidia, quibus in eadem vicinia praeesset, in nationis Ibernicae et fidei Catholicae extirpationem, atque ipsius Regis gravissimum damnum profligatisimis Angliae Regicidis nemine cogente tradidit. | Quae plurimaque alia ab Ormonio, dum apertum Ibernicae et nationis et Ecclesiae hostem profiteretur, patrata fuere talia ut Ormonistae interea sustinuerint, et hodie sustineant *se plane persuasum habere suam Excellentiam ad sua Majestatis jus et obsequium in Regno promovendum mente fideli et lubenti animi affectu ductam fuisse.* Sic etiam nunc, licet ejus opera contra pacis articulos, contra fidem in ipso positam, et contra fidelitatem ab ipso debitam Regno et Regi (juxta laesae Majestatis crimina, aliasque Regiminis iniquissimi corruptelas ipsi a Congregatione Jacobopolitana intentas) perniciosissima fuisse non negent, et licet ipsam ejus mentem atque animum quoad alia omnia malignum fuisse non inficientur, tamen declarant non *suam Excellentiam ad sua Majestatis jus et obsequium in Regno promovendum mente fideli et lubenti animi affectu ductam fuisse*, sed *se id plane persuasum habere.* Itaque non ejus opera sed solam ejus mentem, animum, et intentionem excusant imo non excusant, sed aliquo modo plane ridiculo excusare conantur, idque circa nihil aliud, quam circa solum *sua Majestatis jus et obsequium in Regno promovendum.* Quod tantum abest ut actis Jacobopolitanis aduersetur, ut etiam adminiculetur. Nam Praelati nunquam illi objecerunt quin eo malignitatis et paenalis caecitatis haeresim concomitantis mersus fuerit, ut Regnum Cromuello et Cromuellistis tanquam olim Regi obsecuturis ea ipsissima mente libens lubensque permiserit, qua ad primos belli annos Regis jus et obsequium in nationis et fidei Catholicae excidium, nec non in haereticorum et haereseos Anglicanae progressum promovere conatus erat, quaque Dubliniam | et alia viciniae Dubliniensis praesidia anno 1647 iisdem sicariis tradiderat. Quinimo ex actis Jacobopolitanis liquet Praelatos parum dubitasse quin non alia quam hac *mente et lubenti animi affectu ductus* se tot tantisque pravi Regiminis corruptelis ipsi ibi intentis contaminarit. Congregationis quoque Jacobopolitanae Commissarii ad postulata a Commissariis fiduciariis (ut superius videris) interposita 29 Octobris 1650 respondentibus eum haud injuria in ejusdem mentis suspicionem vocarunt. "Sua (inquiunt) Excellentia Corcagiae (anno 1648) declaraverat se Protestantum religionem durante vita conservaturum ad

2121

2122

ecclesiarum optime reformatarum exemplum. Idque re ipsa idem esse potest quod faederis (Puritanici) juramentum." Haec illi. Faederis autem Puritanici juramentum suscipientes ita in haereseos, praesertim Calvinismi, propagationem, et fidei Catholicae, proindeque nationis Ibernicae excidium jurabant, ut una Regis obsequium suae flagitiosissimae menti praetendere solerent, licet de facto Monarchiae ruinam plerique, peneque omnes anhelarent. Ipse quoque Episcopus Fernensis, qui in Congregatione Jacobopolitana Cancellarium egerat, et actis ibi latis, quibus Ormonius laesae Majestatis reus agitur, ita subscripserat, ut eorum aequitatem magnis deinde lateribus semper asseruerit, hujusmodi chimericam in Regem fidelitatem Ormonio concedit. Nam in sua rerum Ibernicarum relatione Archiepiscopo Parisiensi anno 1651 dedicata eandem causam in eum prosequens, et de civitatibus, oppidis, ac propugnaculis a Cromuello et Cromuellistis in Ibernia facili negotio captis loquens : "Alii (inquit) jacturam hanc gravissimam rejiciunt in Ormonii perfidiam in Regem. Verum ego ab iis in hoc | dissentio, putoque illum Regi fidum, sed erga religionem Catholicam ejusque professores male affectum." Haec ille. Quibus verbis profitetur ad declarationis a Comitiis Loghreaghensis 7^o Decembris 1650 conditae scopum se putare Ormonium illa laesae Majestatis crimina, quorum a Congregatione Jacobopolitana, proindeque ab ipso Fernensi tanta constantia reus actus erat, haud prae perfidia in Regem, sed prae religionis Catholicae et Catholicorum odio perpetrasse. Itaque ex his omnibus satis superque constat laesae Majestatis crimina, aliaque iniquissimi Regiminis delicta Ormonio a Praelatis ita fuisse objecta, ut eorum acta Jacobopolitana eo spectantia nec ipsi revocarint, sed maxima semper constantia vindicarint, nec Ormonistae post tantas fraudes et violentiam in Ormonii sui favorem adhibitam, et post exquisitam adeo controversiae discussionem, ea per declarationem 7^o Decembris 1650 Ormonii studio extortam enervarint, sed loquacissimo silentio et purgationis omissione, quae omnibus circumstantiis rite ponderatis peremptorie sententiae in eum latae aequivaleret, tacite confirmarint, licet gratis et ridicule sua ingenia torserint, ut intentionem, qua tot tantaque flagitia patrarit, haud adeo pravam fuisse ostenderent, non diffitentes quin illam delictorum struem commiserit data opera, ut nationem et cum natione fidem Catholicam deleret, et haereticos atque haeresim Anglicanam in locum substitueret, nec declarantes suam Excellentiam ad suae

pag. 22.

2122

v

Majestatis jus et obsequium in Regno promovendum mente fideli et lubenti animi affectu ductam fuisse, sed se id plane persuasum habere, cum tamen laesae Majestatis criminibus tam horrendis, | et tam constanter probatis, potius sequatur ipsam quoque ejus mentem etiam in Regem fuisse perfidiosam. Quo enim pacto nisi perfidiosa in ipsum etiam Regem mente fuisse credendum est eum, qui (ut Praelatorum in declaratione Jacobopolitana verbis utar) spe et expectatione, quam de illius fidelitate, generositate et egregiis ad regendum dotibus Regnum conceperat, omnes fecerat, et author factus est perdendi pene totius Regni Deo, Regi, et incolis.

2123

(246) Porro Ormonius 12 Decembbris 1650 ex Ibernia solvit *Cromueli* (sunt Doctoris Enos verba) *instructus salvo conductu 7° Maii 1650 dato, suarumque possessionum stipulante eodem Cromuello securus.* Cujus socius Insequinnius, postquam praesidia, quibus in Momonia prae fuerat, ad exeuntem annum 1649 Cromuello januas aperuissent, aliquot sibi tunc absenti adhaerentes Anglorum turmas ita aliquandiu in Ibernia duxit, ut demum illi, atque alii ex eadem natione haeretici Ormonio assistentes Ibernorum causam prodere, et ad suum Cromuellum ac Cromuellistas manipulatim transire solerent. Quo per crebram experientiam comperto, demum reliqui ab Ibernis haud injuria ita in novarum semper proditionum meditandarum suspicionem usque adeo vocati sunt, ut nostrates Ormonio et Commissariis fiduciariis supplicarint, quatenus nihil ulterius eorum fidei committerent. Denique eo demum processum est, ut ipsius Ormonii authoritate Boyllus, Decanus haereticus, cum Cromuello de conditionibus, quibus ad eum una palam et fide publica transirent, egerit. Omnibus autem transitionem facientibus Ormonius equos, quibusdam etiam arma, quibus Catholicorum impensis antea instructi essent, perinde condonavit, ac si non militiae Ibernicae albo expuncti, nec ad Regis et Regni truculentissimum hostem transituri, sed rude donati essent. Caeterum Insequinnius hactenus in Ibernia Ormonio ita adhaesit, ut cum ipso in Galliam navigarit, postquam Momoniae et partis Lageniae substantiam per aliquot annos, praesertim posteriores, extorsisset illorum latronum Anglicorum opera, quos cum praesidiis Momoniensibus jam dictis ad Cromuellum descivisse diximus, quosque a pseudo-Concilio Supremo ad annum 1648 exindeque usque ad illam defectionem Catholicorum succo et substantia saginatos fuisse vidimus, ut eorum conjuratione et auxilio sua nefaria consilia

Just.
cap. 17.
num. 6.

Belling.
Annotat.
p. 193.

2123

v

Just.
cap. 26.
num. 8.

exequerentur. De Insequinnio autem Doctor Enos: "In ejus (inquit) ex Ibernia discessu duos florenorum millions secum abstulisse communis habet hominum rumor. Datum enim ei a Cromuello salvum conductum pro transportatione centum quinquaginta millium librarum Anglicanarum remisit. Salvum enim sine summae limitatione habere voluit conductum, et obtinuit. Qui tamen ante inchoatum bellum, uti ex recentioribus, ita ex pauperioribus habebatur Baronibus. Quod si ex una duntaxat Regni Provincia tanta pecuniarum massa colligebatur, quanto major ex aliis Provinciis colligi poterat? Si autem illa ingens pecuniarum vis Insequinnio data, fuisse recta et religiose impensa in haereticorum debellationem, ne unus quidem in tota Ibernia nunc relinqueretur haereticus. Sed (ut dixi) homines illi (Ormonistae) misere tergiversantes, semper impotentes fuerunt, et pauperes, | dum agebatur de haereticorum debellatione, potentes autem et divites, dum agebatur de haereticorum conservatione." Haec ille. Qui per ingentem pecuniarum vim Insequinnio datam non solum intelligit illas pecunias, quas Cromuelli fide publica antea procurata inter transmigrandum ex Ibernia asportandas curavit, sed et alias summas, quarum calculum subducit, hic a me brevitas ergo silentio praeteritum, quod rem illam antea tetigerim. Caeterum Ormonius et Insequinnius in Galliam transvecti (Rege Angliae apud Scotiam extante) Reginam Magnae Britanniae inviserunt, cui facile fucum fecerunt, ut de productionibus in Iberniae perpetratis ei se purgarent, haereticorum Anglorum ipsi assistentium, praesertim Jermini, obstinatissimi Calvinistae, proindeque Ibernis infensissimi, opera, cuius consiliis Regina plerumque ducebatur, salva semper sua religione Catholica, cuius erat tenacissima. Ormonium et Insequinnium in Gallia Calvinistarum templa frequentantes ad tempus relinquamus, ad ipsos deinde reddituri, ubi alia juxta rerum ordinem retulerimus.

2124

(247) Ormonius in Ibernia (ut vidimus), antequam solveret, suam Proregis autoritatem delegaverat Marchioni Clariardiae, Catholico quidem, sed Ormonistarum dogmatibus et studiis adeo impie possesto, ut ad belli initium haereticis in Catholicos militarit, deindeque desistere coactus Ormonistarum favore obtinuerit neutralem agendi potestatem, demumque post multas machinas | ab ipso ad annum 1646 et 1647 in Ormonii atque aliorum haereticorum favorem, atque adeo in gravissimum causae Catholicae damnum adhibitas, contra

2124

v

decreta sub juramento observanda in virium Conaciensium Imperatorem anno 1648 a pseudo-Concilio Supremo Ormonium in Proregem revocaturo cooptatus fuerit, licet faederis Catholici juramentum nunquam nec ante nec post suscepserit, et 8 Martii 1647 a Comitiis Generalibus decretum fuerit ut omnes Confaederatorum duces militares juramentum faederis susciperent, proindeque nemo, praeterquam qui id suscepisset, Faederorum militiam duceret. Denique ab illo anno 1648 Clanricardius hactenus in secundandis Ormonii et Ormonistarum proditionibus et partibus adeo strenuus fuit, ut pene nulli in hoc secundus fuerit. Quare cum Clerus eorumque fautores hoc anno 1650 consenserint ut in Ormonii exauthorati locum Clanricardius substitueretur, prorsus insaniisse videntur. Quid enim post tam crebra et tam diurna notoriae impietatis experimenta ab homine illo expectandum, quam ut iisdem vestigiis usque in finem insisteret, cum anteriorum flagitorum nunquam paenitentiam egerit, imo hoc ipso autumno (sicut superius vidimus) se pejor evaserit. Qua autem Ormonii et Ormonistarum fraude et quorundam Praelatorum ignavia ad hoc magnum malum, et ulteriora miserandi Regni infortunia daemon viam sibi straverit, paucis te docebo.

(248) Nemo inficias iverit quin Congregatio Jacobopolitana haud pauca ad publicam Regni salutem conducentia generose decreverit, Ormonium gravissime accusando et exauthorando, et statuendo viam, quam suis deliberationibus suaviter et fortiter exequendis aptam judicaverat. Negari etiam non potest quin Congregationis Commissarii tam ante quam inter Comitia Loghreaghensis, et alii Praelati inter illa Comitia se generosissime gesserint circa duo magna controversiae capita, nempe circa actorum Jacobopolitanorum defensionem, et Ormonii exauthorationem. Verum Congregatio Jacobopolitana, licet resumendam veterem confaederationem statuerit, et certas personas ex quatuor Regni Provinciis ad tenendum novi Regiminis clavum cum limitationibus, quas in declaratione Jacobopolitana, et in Episcopi Dromorensis, nec non Decani Tuamensis ad Ormonium a Congregatione allegatorum monitis legimus, indigitarit, in prudentiam tamen gravissime peccasse. videtur, quod illis personis Clanricardium accensuerit. De quibus Doctor Enos, qui Congregationi interfuit, ejusque actis subscripsit : "Quomodo (inquit) inter hos fuerat annumeratus Clanricardiae Marchio, cum non fuerit unquam de Confaederatione Catholica, non bene capio. Si enim mea me non fallit

2125

*Just.
cap. 19.
num. 3.*

memoria, alius praeter ipsum fuit primo electus. Ut autem horum firmarent authoritatem, voluerunt Praelati ut Ormoniae Marchio penes hos Majestatis authoritatem relinqueret. Nec enim tunc perspectum habuerunt Regiae authoritatis revocationem, quamvis merito suspicati sint Ormonium nulla hujusmodi Majestatis autoritate, ex quo in Iberniam reversus, fuisse instructum. Firmiter etiam statuerunt nec alias se nec pauciores, nec aliam Regiminis formam admissuros. Dicebantur
 2125 autem non nulli Conaciae Praelati | Clanricardium catalogo v eligendorum Consiliariorum sine Commissariorum consensu inseruisse, eoque consilio sategisse, ut Regia authoritas alicui personae Regi et nationi fidae concrederetur, quam personam suum designarunt Maecenatem Clanricardium, a quo tamen consilio abhorrebant omnes boni et constantes Catholici, potissimum vero Concilium nationale, quos non latebat ejus cum haereticis perduellibus continuata ab auspicio bello conjuratio. Quamvis autem ex illis Praelatis aliqui propalarint Clanricardium fuisse a Parlamento Angliae in Iberniam ut exploratorem missum, carni tamen et sanguini acquiescentes suum Macaenatem ad Regni fastigium promovere voluerunt." Haec ille, qui per Praelatos illos Conacienses, si non alias, certe Tuamensem et Duacensem, binos fratres, Clanricardio eorum familiae *de Burgo* Principi, contribules, intelligere videtur, praesertim cum epistola a quibusdam Regni Praelatis, et aliis e Clero ad Archiepiscopum Firmanum ex oppido Galviensi in Italiam 12 Februarii 1651 directa, et inferius suo loco in medio producenda, praefatos duos illis coloribus, qui huic conjecturae astipulantur, pingat. Hi tamen duo actorum Jacobopolitanorum aequitatem strenue defensarunt et haud ultimam dederunt operam ut Ormonius magistratu abdicaretur, sed hoc minime probat quin Clanricardium suum sufficiendum curarint, praesertim cum Ormonio praeterquam exauthorato substitui non potuerit. Congregatione autem Jacobopolitanana soluta, cum Commissarii fiduciarii (sicut ex Commissariorum Congregationis epistola illis 6 Septembris 1650 scripta, et Athunrii ac Brouni a Commissariis fiduciariis missorum conditiones Congregationis |
 2126 Commissariis 28 Septembris Galviae propositae nec non Commissariorum Congregationis responsiones 29 Septembris ibidem datae nos docent) operam dedissent, ut Ormonius non exauthoraretur, et Congregationis Commissarii eorum postulatis non acquievissent, demum Athunrius et Brounus a Commissariis fiduciariis missi Clanricardium Ormonio sus-

tinendum proposuerunt. Quod demonstrat Clanricardii substitutionem fuisse artificium in Ormonii et Commissariorum fiduciariorum officina cusum, licet ipsi, nec non alii deinde Ormonistae subtilissimas excogitarint artes, quibus Clanricardius non a se in Regni moderatorem intrudi, sed a Clero et fautoribus humillime postulari, atque ab Ormonio instar maximi favoris obtineri videretur, ipseque Clanricardius maximam amplectendae illius provinciae difficultatem praesetulerit, fucum (ni me praesumptio validissima fallit) viris candidis factum, ne, ipso a Praelatis atque eorum fautoribus repudiato, ad veterem confaederationem rediretur, et factione Ormonica depressa, Clerus, Iberniique omnes sinceri Lotharingum vel alium exterum Principem suppetias potenter suppeditaturum in Regni protectorem ea asciscerent ratione et conditionibus, quibus natio et Ecclesia Ibernica refloresceret. Primam autem portam huic artificio a Congregationis Commissariis apertam fuisse reperio inter eorum colloquium 27 Septembris 1650 Galviae cum Athunrio et Brouno Commissariorum fiduciariorum nomine secum agentibus habitum, et die postera nec non perendina duobus scriptis vicissim missis mandatum, quae superius legeris. Quorum 2° Rapotensis, Aladensis, Fernensis, Clau fertensis, et Duacensis tanquam Congregationis Commissarii consenserunt ut Clanricardius solus Ormonio substitueretur *juxta Congregationis* (inquiunt) *Jacobopolitanae mentem*, cum tamen Congregatio Jacobopolitana modo jam dicto secus decreverit. Porro ex Praelatis Conaciensibus non solum Tuamensis et Duacensis, sed etiam (quod ex illius acti 29 Septembris 1650 dati subscriptionibus liquet) Aladensis et Clau fertensis (praeter quos quatuor haud alii tunc Antistites Episcopatibus Conaciensibus praeerant) in Clanricardii Ormonio substituendi inaugurationem consenserunt, deindeque Congregationis Commissarii per suam responcionem ad interposita a Commissaris fiduciariis postulata 29 Octobris 1650 datam et superius positam, haud pauca, quae eximiam animi magnitudinem et constantiam spirant, ita scripserunt ut tamen in praefata circa Clanricardium Ormonio sufficiendum sententia ibi perstiterint, et ratum gratumque habuerint ut Regni Comitia ad melius deliberandum indicerent, inque eum finem excommunicationis Jacobopolitanae suspensio prorogaretur. Quibus deliberationibus fide (credo) bona causam Catholicam jugularunt, cum exinde factum ut Ormonius et Commissarii fiduciarii conventiculum illud induxerint ea sagacitate quam

2126

v

congruere judicarunt, ut ipsi suffragantium pluralitate praevalerent, et publicam Generalium Comitiorum authoritatem suis machinationibus praetenderent. Porro mihi nusquam occurrit Congregationis Commissariorum nomenclatura, a quibus | praefata responsio 29 Octobris missa fuit. Observo autem nullum Momoniae Praelatum inter actorum a Congregationis Commissariis missorum subscriptiones mihi hactenus obvias repririri.

(249) Ad haec, quae dixi, a Congregationis Commissariis responderi posset ipsam Congregationem ad Ormonium allegasse Episcopum Dromorensim et Decanum Tuamensem, ut ad primaevam Confaederationem Catholicam redeundum esse, et certas personas ad novi Regiminis clavum sessuras ex quatuor Regni Provinciis delectas proponerent, sed Ormonium non acquievisse, seque non ante consensisse ut solus Clanricardius substitueretur, Ormonistarum praecipuos secus ad Parliamentum Anglicanum fuisse descituros, proindeque hostibus viam Atlonia, quae penes insignem Ormonistam, Vicecomitem Dillonum, esset, aperiendam in Tomoniam et Conaciam, unicam Regni Provinciam eousque ab hoste tutam, qua sospite nec Limericum nec Galvia periclitaretur, secus obsidenda, et dedenda in ambarum partium excidium. Quae angustiae negari non potest quin magnae fuerint, Deo illas justissime permittente in gravissimorum* peccatorum ab illis commissorum, qui Ormonium in Proregem revocandum, et Atloniam Dillonum restituendam ita curaverant, ut eorum non paucos hoc anno suae illius insaniae paenituerit, sed angustiis undique pressi eorum difficultates eluctari vix potuerint, ipsis Ormonistis, qui resipuerint, ab obstinatioribus Ormonistis, qui in pervicacia persistebant, discordantibus.

(250) His tamen perplexitatum labyrinthis impediti prudentiores judicarunt vix aliud a Clanricardio, Dillono, | atque illis aliis obstinatioribus Ormonistis expectandum, quam ut demum suis partibus deessent, longeque melius saluti publicae consulendum, si Congregationis Commissarii citius quam tardius de remedio statuerent, ad primaevam confaederationem Ormonio etiam invito redeentes, vel certe efficientes ut Comitia non Ormonii, nec Commissariorum fiduciariorum ipsi studentium, sed sua ipsorum autoritate convocarentur, ea aequitatis ratione et modo, quo fieret ut non Ormonistae per fas et nefas,

(* Deest hic aliquod nomen, e.g. paenam.)

in membra electi, sed aequi rerum arbitri in Comitiis dominarentur. Ormonio enim ne Comitiorum quidem convocandorum potestas concedenda erat post conditam declarationem Jacobopolitanam, qua Praelati: "Hisce (inquiunt) notum ac manifestum facimus universo populo illos minime teneri ad obedientiam dicti Marchionis mandatis aut decretis praestandum, sed debere illos, donec Generalia Regni Comitia *commodo* convocari possint, unanimes stare contra communem hostem pro defensione Catholicae religionis, Regii juribus, libertate, vita, et fortunis suis juxta juramentum associationis, et interim observare atque obedire formae Gubernii a Congregatione praescribendae, donec aliter a Comitiis Generalibus statuatur, vel sua Majestas super hoc consulta aliud praescribat." Haec illi, quae si executioni mandata fuissent, nec Ormonistae in Conventiculo Loghreaghensi praevaluissent, nec acta illa fraudulentissima superius posita in Ormonii favorem tulissent, nec Ormonio abituro cum exteris Principibus de subsidiis obtinendis potestatem Iberniae (ut videbimus) exitialem fecissent, nec Ormonii exauthorati locum Clanricardius eodem genio occupatus supplevisset, nec ambo suo machinationum commercio Regnum | Lotharingi subsidiis interclusissent, sed facile successisset ut veteri confaederatione redintegrata, et factione Ormonica depressa, Lotharingus vel aliud Princeps exterus Iberniae potenter succursurus in Protectorem eligeretur, illisque Iberniae ulterioribus occurreretur infortuniis, quibus portam hac negligentia apertam fuisse videbimus.

2128

(251) In his pseudo-Comitiis censurarum a Nuncio et Praelatis delegatis anno 1648 fulminatarum controversia non nihil agitata fuit, iis qui appellaverant innocentiam semper praetendentibus, alii vero, praesertim Praelatis, ut paenitentiam agerent exhortantibus, atque omnibus timentibus ne etiam hanc ob causam Deus tanto calamitatum diluvio nationem submerserit. Porro ante reliqua, epistola ter impia 19 Octobris 1648 a Richardo Blako pseudo-Comitiorum eodem anno 1648 indictorum nomine ad Nuncium, tum Galviae se tenentem, barbare et scelerate scripta, quam suo loco in medium attulimus, multorum conscientias stimulis fodicabat. Itaque eo demum ventum est, ut refractarii (neque enim alii paenitentia indigebant, sed laudem summam meriti erant) non in aliam, quam in futile submissionis formam Innocentio X mittendam consenserint a Richardo Blako, pseudo-Comitiorum etiam Loghreaghensium prolocutore vel certe alio operam accom-

modante ex Anglico autographo Latine versam, cuius versionem Latinam cum nondum viderim, ipse hic ex Anglico actum illud Latine reddo.

(252) "Cum nos hujus Regni Proceres et nobiles in hisce Comitiis congregati serio perpenderimus, eo a Praelatis et animarum nostrarum pastoribus adducti, non nulla | verba epistolae a Richardo Blako, Equite, et tunc Prolocutore sub-signatae, Comitiorum jussu ad Illustrissimum D. Joannem Baptistam Rinuccinum, Archiepiscopum et Principem Firmanum, eoque tempore suae Sanctitatis in hoc Regno Nuncium, directae et missae, nec non 19 Octobris 1648 datae, inserta, quae hic sequuntur. (*Quapropter Illustrissimam Dominationem vestram certiorem faciunt declarationem ac protestationem contra te praeparari suaे Sanctitati mittendam, ex parte complectentem capita contenta scripto hic inclusu, cuius Illustrissima Dominatio vestra dignetur notitiam capere, et te ad tuum iter Romam versus suscipiendum, atque ad te adversus illam tui ibi accusationem defendendum praeparare, idque ita ut interea Dominatio vestra Illustrissima sub paenit divino et gentium jure incurrendis, nec per semet nec per ulla alia sua instrumenta directe vel indirecte ullis hujus Regni negotiis se immisceat*). Quae epistola, cognita Suae Sanctitatis eam ob causam indignatione, jam cancellata et hujus Regni tabularum albo expuncta fuit. Nihilominus ut omnis scrupulus et prae-judicium, quod illorum verborum sensus atque interpretatio nobis procreare posset, evitetur et tollatur, nostrum esse duximus omnibus conscientiae stimulis et timoribus obviare, recurrente ad Suam Sanctitatem, et prosternendo nos ad ejus pedes, ac implorando ut, si per dicta verba vel illum nostrum, aut Supremi tunc Concilii, vel quorumcumque aliorum ex nostris actum, controversia inter eos, qui Reipublicae clavum tenebant, et praefatum Suae Sanctitatis Nuncium durante (nuperae Appellationis beneficium, et res ea contentas, atque ab ea dependentes | quoad omnes, quorum interest, semper reservamus) aliqua Sanctae Ecclesiae censura, vel Suae Sanctitatis indignatio contracta fuit, eadem liberemur, ejusque benedictionem assequamur." Hactenus illud actum.

(253) Circa hanc submissionem multa notanda sunt. 1°. Ejus authores perinde loqui, ac si totius Regni personam gererent, cum nec universum illud conventiculum Regnum repraesentaret, imo nec unius bonae Provinciae Comitiis aequivaleret, nec nisi ejus pars ex illis, qui anno 1648 in Nuncium

2128

v

2129

insurrexerant, compacta fuerit. Quare hi in illo Conventiculo potius ab aliis Nuncio fideliter obsecutis, tanquam pestiferi, separati, non Regni sed suo atque aliorum suorum complicum nomine Suae Sanctitati supplicassent. Quod cum non fecerint, Antonius Martinus et Thomas Lynchaeus Galviae personam in eo Conventiculo Loghreaghensi gerentes generose declararunt non esse, cur illud controversiae caput suaे Galviae nomine extricandum curarent, cum nunquam Nuncio atque ejus censuris Galvia morem non gesserit, licet plures Galvienses refragati sint, quorum esset non Galviae, sed privato nomine absolutionem petere, quod sola autoritate privata Nuncii adversariis adhaesissent. In cujus asserti probationem Galviae *Recordator*, Joannes Blakus, vir pietate et causae Catholicae zelo ardentissimo eximius, affirmavit testi locupletissimo, qui mihi rem retulit, se acto, quo Walterus Brounus, Galviae Praetor, anno 1648 inducias cum Insequinnio contractas, et censuris tunc prohibitas approbaverat, nunquam subscrispsisse, imo subscribere noluisse, proindeque nedum alias causas, sed etiam ex hoc capite illud non | publicum sed privatum extitisse.

(254) 2°. Haec submissio Loghreaghensis adversatorum Nuncio non Praelatorum sed laicorum nomine facta est, cuius rei rationem esse conjecto, quod illi Praelati modo pariter conditionato antea per epistolam in Congregatione Cluanmacnosiensi 12 Decembris 1649 datam Suae Sanctitati supplicandum decreverint, et eorum non nulli cum aliis Praelatis Nuncio obsecutis eodem die et anno 1649 ibidemque communi epistolae ad Innocentium Xum directae subscrisperint, qua testatum erat quaedam acta pseudo-Comitiorum anno 1648 inditorum nomine in Nuncium et ad Nuncium missa, de quibus suo loco fusius egimus, haud ab illis Comitiis, sed ab eorum paucis male affectis surreptitie emanasse, et calumniosa fuisse, cum tamen in hac submissione Loghreaghensi agnoscatur pestilentissimam epistolam, quae ab impio Richardo Blako illorum pseudo-Comitiorum nomine 19 Octobris 1649 data illis nefariis actis accensetur, *Comitiorum jussu* ad Illustrissimum D. Joannem Baptistam Rinuccinum, Archiepiscopum et Principem Firmanum, eoque tempore Suae Sanctitatis in Regno Nuncium, directam et missam fuisse. Quam tamen eorum, qui et anno 1648 Comitiis Kilkenniensibus et Loghreaghensibus hoc anno 1650 intererant, inter praesens controversiae in Conventiculo Loghreaghensi examen nullus (inquit Fernensis, testis oculatus, epistola 18 Julii 1651 ad Vicecomitem Taaffum, Nicolaum

2129

v

Plunkettum, Equitem, et Zepherinum Brounum Bruxellis
 scripta) agnoscebat utpote vilissimam. Quinetiam Duicensis,
 2130 qui et ipse eidem Conventiculo Logreaghensi | interfuit,
 prolixa sua epistola apologetica postea Londino Romam ad
 Massarium, Sacrae Congregationis propagandae fidei a secretis,
 17 Novembbris 1653 scripta tradit se et fratrem, Archiepiscopum
 Tuamensem, ante alios tunc Logreaghi operam dedisse, ut
 illarum litterarum ad ejiciendum Regno Nuncium a Blako
 scriptarum authores censurarum eapropter ipso jure con-
 tractarum metu percellerentur, et "tantum (sunt Duicensis
 verba) effecisse ut publico instrumento dicta Comitia Log-
 reaghensis testata fuerint dictas litteras ejectionis nunquam a
 Regno emanasse." Sic ille, qui etiam addit easdem litteras
 juxta Comitorum Logreaghensem testimonium *malevolorum*
duorum vel trium technam extitisse. Quae tamen in illam sub-
 missionem Logreaghensem a me Latine redditam non quadrant.
 Praecipua autem contradictio tolleretur, si verum esset (quod
 conjectandum videtur) Comitia Logreaghensis in submissione
 jam dicta agnoscere voluisse quod epistola illa a Blako Comi-
 torum anno 1648 convocatorum non *jussu* (sicut forsan
 calami lapsu dicunt) sed *nomine* scripta fuit, vel quod Blakus
 in ipsa professus est se a Comitiis *jussum* ut eam scribebat.
 Qui sensus eo validiori nititur fundamento, quod non re-
 periamus Praelatos, qui litteris 12 Decembbris 1649 ad Suam
 Sanctitatem datis illam epistolam a Richardo Blako scriptam
 modo jam dicto elumbaverant, quique ex bona parte Con-
 venticulo Logreaghensi interfuerunt, contra hanc submis-
 sionis | Logreaghensis clausulam, qua epistolam illam
 2130 v Comitorum *jussu* a Richardo Blako scriptam fuisse dicitur,
 esse protestatos. Qui tamen, ut sibi constarent, protestati
 fuissent, nisi sensus esset, quem expressi. Porro juxta haec
 litterae illae ab ambarum partium Praelatis 12 Decembbris
 1649 ad Suam Sanctitatem in dicta acta anno 1648 pseudo-
 Comitorum nomine adversus Nuncium lata datae, submissio
 Logreaghensis, et testimonia ex Fernensis litteris 18 Julii
 1651 scriptis, nec non ex aliis a Duacensi 17 Novembbris 1653
 exaratis laudata ita consonant, ut juxta locum ex Duicensis
 epistola citatum distincto a praefata submissione *publico*
instrumento Comitia Logreaghensis testata fuerint dictas litteras
 a Richardo Blako scriptas *nunquam a Regno emanasse*. Caeterum,
 etiamsi in confessu poneremus illa acta anno 1648 in Nuncium
 condita haud *malevolorum duorum vel trium technam extitisse*,

sed ab omnibus pseudo-Comitiorum anno 1648 celebratorum Ormonistis perinde ecclesiasticis ac laicis simul sumptis cusa fuisse, et omnes Conventiculi Loghreaghensis Ormonistas eadem rata grataque habuisse, non propterea Regni autoritate condita fuisse admittendum esset, cum Ormonistae in amborum consessuum neutro Regni personam gesserint, sed pestilentissimam conjurationem Regno exitialem utrobique conflaverint, proindeque tantum abest ut acta ab illis Cleri atque Ecclesiae adeoque ipsius Nuncii adversariis infensissimis lata vel approbata de Nuncii innocentia detrahent, ut etiam exinde majorem laudem assequeretur, cum aliunde manifestissimis constet argumentis, | illos pessime et Nuncium optime se gessisse. Quare nec Regni, nec Nuncii, sed ipsorum interest, ut acta tam pudenda non Ormonistarum omnium, nec multorum, sed malevolorum duorum vel trium technam extitisse sustineant.

2131

(255) 3°. Ex hac submissione Loghreaghensi colligendum est quanta obstinatione, et cordis duritia ac caecitate Ormonistae hoc actum condiderint, cum post causam a Sua Sanctitate ad ipsum Nuncium anno 1648 et 1649 remissam, post rejectam Romae eorum Appellationem, post deturbatam urbe, imo toto statu Ecclesiastico, hujus anni 1650 mense Martio ex mandato Pontificio P. Joannem Rouaeum, eorum procuratorem, nunquam ad audienciam admissum post tam funestum induciarum ab ipsis anno 1648 cum Insequinno contractarum et censuris prohibitarum exitum ut ipsa res in medio posita eos iniquissime et imprudentissime ad haereticos descivisse docuerit, post proditum ab ipsorum Ormonio Regnum, ut propterea ipsis partim contendentibus, partim parum repugnantibus ex-authoratus fuerit. Denique post saevissimam pestem, famem, et bellum Dei in immensum indignantis et tot eorum iniquitates ulciscentis flagella neandum cessantia, nec hic quidem culpam agnoverint, nec submissionem praesetulerint, nisi iis conditionibus et limitationibus ut actum hoc condidisse videantur solita sagacitate, non quo absolutionem a Sua Sanctitate obtinerent, sed quo se nunquam deliquesse solito pertinacius sustinerent, praesertim cum nusquam mihi occurrat illud unquam ad Suam Sanctitatem missum fuisse, usque adeo ut Dunensi et Guillelmo Burgatto a Congregationis Cluanmac-nosiensis Praelatis, imo (sicut | ipse Dunensis hoc anno 24 Maii Archiepiscopo Firmano scripsit) ab *omnibus ordinibus* decreta legatio ad proficiscendum Romam, et ad supplicandum Suae Sanctitati circa hanc controversiam hactenus et deinde

2131
v

Ormonistarum machinationibus suspensa fuerit, et demum licet ad eam prosequendam hoc Conventiculi Loghreaghensis actum conditum sit, ad nihilum (sicut suo loco videbimus) reciderit. Denique Ormonistas hanc suam Iudicram submissionem Loghreaghensem fide pessima a publico populi conspectu subduxisse, et nunquam ad Innocentium Xum misisse, author est

*Just.
cap. 2.
n. 3 et 5.*

Doctor Enos.

(256) Conventiculo Loghreaghensi Episcopus Dromorensis Commissariorum Ultoniensium nomine 10° Decembris exposuit Ultonienses anno 1649 Proregi et Commissariis fiduciariis non coaluisse, nisi ea lege ut exercitum ex suorum provincialium millibus peditum sex et octingentis equitibus conflatum semper haberent Regni sumptibus sustentandum. Totam Ultoniam excepta Comitatus Cavanensis parte penes hostes esse. Tria peditum Ultoniensium millia, et majorem equitatus Ultoniensis partem illius Comitatus impensis sustentari. Aequum autem esse ut exercitus ille ab hostibus hac aestate in paelio, quo Clogherensem atque alios multos partim captos, partim caesos fuisse vidimus, imminutus juxta praefatum pactum instauretur, instruatur, et sustentetur. Ipsos hac conditione cupere in Anglos Scotosque apud Ultoniam iterum impetum facere, vel certe ad Comitiorum nutum aliis Regni viribus cohaerere, et in quamlibet aliam Regni Provinciam se transferre ut in haereticos ibidem bellarent, eosque tributis alias populo extorquendis intercluderent, et his atque aliis manubiis justo | bello capiendis sibi de stipendiis militaribus atque annona providerent. Quibus auditis haud pauci Lageniensium tunc praesentium cupierunt ut in Lageniam destinarentur. Verum alii ex eadem Provincia metuentes ne Ultonienses licentiosis rapinis et direptionibus Lageniam plus destruerent quam conservarent, obviarunt. Interea Brienni O Nelli epistola, qua sibi et praefatis viribus Ultoniensibus ad Sineni, fluminis, ripam aditum in Conaciam a copiis (credo) Conaciensibus praeclusum fuisse significaverat, recepta, atque in Comitiis lecta, delecti mox fuere Commissarii, qui de ea re sederent ac deliberarent.

2132

Jacobus Prestonus, Eques, ad Comitia retulit, nempe ut illae vires Ultonienses saltem ad tempus partim in Comitatu Longfordensi apud Lageniam, partim in Roscomaniae et Mayoae Comitatibus apud Conaciam hybernarent, nec in praefatis Conaciae tractibus nisi Ultoniensium, qui magnis numeris cum armentis illo ex Ultonia ab hostibus occupata se receperant,

impensis viverent, quam sententiam in Comitiis suffragiorum pluralitas ratam habuit. Verum eorum, qui in Comitiis Conaciae personam gerebant, quidam suae Provinciae ruinam ab Ultoniensibus metuentes in illam deliberationem protestati sunt, reque deinde aliis diebus agitata, nunquam adduci potuerunt ut acquiescerent. Quare die Decembris undevicesima decretum ut Ultonienses, quos interea in Conaciam aperto Marte irrupisse video, Atlonia ex Conacia moverent, ipsisque nescio de quanto boum pingium grege in rem cibariam quantocytus prospiceretur, quo hostibus bellum illaturi in suam Ultoniam penetrarent. Et haec quidem sunt quae de Conventiculo Logreaghensi dicenda habui. |

(257) Restat ut ad hujus anni 1650 calcem alia quaedam rerum ad nationem nostram spectantium fragmenta ab oblivionis injuria vindicem. Quibus accensendum est P. Franciscum Magruarcum strictioris observantiae Franciscanum Ibernum ex Urbe in Iberniam remeasse, ut non nulla, quae ipsi Romae in mandatis data erant, ab Insulae Catholicis illis Nuncio antea studentibus exequenda curaret. Quae autem illa fuerint? Quam ille in ipsis exequendis operam posuerit? Et quod operaे pretium fecerit? Haud melius rescivi quam ex quadam ipsius epistola ex oppido Galviensi 5 Octobris 1650 Romam directa. Qua Latine loquens et manda illa nunc Illustrissimi D. Albitii *instructiones*, nunc *Curiae Sanctae instructiones*, nunc *instructiones Apostolicas* vocans significavit se ex quo 21° Decembris 1649 in Iberniam regressus, et ad Limericum terra potitus erat, suas partes strenue et fideliter egisse, et quatuor Regni Provincias lustrasse, ut quae in mandatis haberet, *opportune importune sinceris familiis inculcaret*. Et de iisdem instructionibus loquens: "Quas (inquit) circa festum S. Patricii Concilio Provinciali Ultonensi in villa Torbert congregato, et personam Catholicae memoriae Generalis O'Neill agenti praesentavi. Quibus tamen ob multas rationes, quas hic inserere praepropera festinatio mea versus campum Atlonensem non permittit, minime satisfecit." Haec ipse. Conjecto autem illas *instructiones* prudentissime eo spectasse, ut ad primaevam confaederationem Catholicam rediretur, et qui Nuncio adversati erant, praesertim *refractarii Praesules paenas suo delicto dignas darent.* |

(258) Jam alibi vidimus Patricium Crellium, Ibernum Cisterciensem, et in Ibernia Abbatem Niurensem anno 1649 a sua legatione, quam Londini infaeliciter obierat, in Galliam 2133

remigrasse. Inde autem Romam regressus est, ubi rei Catholicae per secundam legationem a se Londini obeundam promovendae spem fecit. Quid autem specialiter proposuerit, me latet. Et licet, si non alios, certe Archiepiscopum Firmanum et Massarium, sacrae Congregationis propagandae fidei secretarium, rebus ab ipso propositis aurem praebuisse inveniam, eas tamen nedum ab aliis, sed etiam ab his ipsis parvi factas non dubito, quod jam fidei, quae in ipso posita fuerat, inter priorem illam legationem proditae suspicionem subiisset. Porro Roma hoc anno ad ineuntem Aprilim rediit, Londinum regressurus. Unde ad Archiepiscopum Firmanum in Urbem dedit epistolium, quod ex autographo Latino hic subdo:

“Illustrissime ac Reverendissime Domine.

(259) “Haec tenus recommisi Patri Philippo occurrentia Dominationi suae Illustrissimae referre. Idque imposterum continuabitur, ni contrarium Dominatio sua Illustrissima mandaverit. Caeterum me meaque paternae curae Dominationis suae Illustrissimae humiliter recommendo, cui deprecor ex corde et animo omnem faelicitatem, qui sum, licet indignissimus,

Londini 4 Julii 1650.

Dominationis suae Illustrissimae,

Obsequentissimus ac devotissimus servus ac
cliens,

P.C.”

2133 v (260) “Ab octo hebdomadibus jam septimanatim scripsi |
occurrentia ad D. Phillipum. Quod etiam deinceps aut ad
secretarium de propaganda fide, quamdiu hic morari valuero.”

(261) Hic Phillipus, de quo Crellius loquitur, quis fuerit, haud probe novi. Romae tamen se tunc tenuisse, nationeque Ibernum et Crellio charum fuisse non dubito. De reliquo Crellius post aliquot menses in Anglia transactos hoc ipso anno Parisios remeavit. Ubi explorato Brimingham a Vicecomite Taaffo cum litteris Regi Angliae in Scotiam, et Archiduci Leopoldo Austriaco in Flandriam, atque ad alios scriptis, de quibus antea dictum est, missum in eorum, qui eum illis epistolarum fasciculis spoliarint, manus incidisse, et litteras jam reseratas ad Capucinorum Ibernorum conventum Carolopolitanum missas fuisse, ac demum illius familiae religiosae Guardianum, P. Davidem Fitz-Geraldum, virum optimum, D. Eduardo Tirello S. Theologiae Doctori et Collegii Iberorum in urbe Parisiensi praefecto, ut ejus opera litterae illae ad Reginae Angliae imperium, quo vellet, mitterentur, significasse. Hoc

(inquam) toto per litteras illas ad Tirellum sibi familiarem, et fide (credo) optima male cautum explorato, Crellius mox fidei Catholicae zelum suae nequitiae praetendens ita viris sinceris et Regi Patriaeque fidissimis fucum fecit, ut illarum epistolarum apographa obtinuerit, zelo plane Apostolico flagrare visus, et comminatus futurum ut secus de illis velut causae Catholicae proditoribus apud Sacram Congregationem Romae gravissime conquereretur. Quo ejus astu non obstante, sola (quod sciām) litterarum a me superius positarum | exemplaria assecutus est, qua mente, vel in quos usus plane nescio? Eum autem cum Angliae Parlamento circa obtainendam Ibernis Catholicae religionis libere profitendae potestatem, et circa alias aequas conditiones, quibus Iberniae Catholici jam a Rege per suam declarationem in Scotia editam proscripti, atque aliunde ad magnas angustias redacti, illi pseudo-Reipublicae Anglicanae se submitterent, tunc egiisse in aliorum litteris lego. Ad quas conventiones inter Iberos et Parlamentum Anglicanum absolvendas rerum tunc status et novae circumstantiae viam munire videbantur. Nam Ibernorum non solum qui Nuncio adhaeserant, sed illorum qui in ipsum insurrexerant, plurimi (sicut vidimus) toto hoc anno crebras in Proregem Ormonium querelas moverant, adeo ut demum Regno abierit. Ipseque Rex edicto illo in Scotia edito mandatum Ormonio concessum revocarat. Quo factum ut Iberni a Rege jam derelicti rebellium loco positi, et legum haereticarum crudelitati mancipati, proindeque exacerbati, atque in statu prope desperato positi, a paciendo jam cum Parlamento Anglicano minus quam antea abhorrent. Parlamentum quoque jam Regicidio, rebellionibus, et aliorum scelerum maculis sine fine contaminatum, cum a Rege et Scotia, nec non partibus in ipsa Anglia Regi sparsim magno numero studentibus condignam sibi ultionem et paenam metueret, concordia cum Ibernis ineunda bellum ex illa parte finire, et in Anglia vires augere, inque eum finem conditiones, si non Ormonio aequas, certe minus iniquas concedere velle credebatur. Hinc Cromuello ex | Ibernia in Angliam accito, atque in Regem et Scotiam cum validissima latronum manu movere jusso, Respublica Anglicana solitis dolis uno eodemque tempore operam dedit, ut et Regem ob pacem cum Iberniae Catholicis contractam trium Regnorum haereticis exosum redderet, et Catholicos in partes suas adversus Regem affectaret. Nam cum Synodus generalis pseudo-Cleri Calvinistici Scotiae et illius Regni Commissarii status scriptura

2134

2134

v

- 13 Augusti 1650 data, quam exercitus Scotti Imperator, David Lesleus, cum litteris eodem die a se annexis copiarum Anglicarum praefecto, Cromuello misit, suam pro Rege bellandi mentem esse declarassent non aliam quam ut faederi Puritanico, in quod rebelles haeretici ad annos superiores in tribus Regnis juraverant, exequendo insisterent, Cromuellus scriptura illa aliquot suis ducibus communicata, litteris postridie ad Lesleum datis inter alia Scotis objecit eos Regem admisisse, sub cuius vexillis, et cui eo ipso tempore Catholici in Ibernia militarent. Quo factum ut Rex biduo interjecto, nempe 16 ejusdem mensis, edicto publico, cuius haud semel mentionem fecimus, pacem cum Ibernis contractam resciderit. Quo viso Parliamentarii Angli ita edictum illud, non quia Ibernis contrarium sed quia multas rationes, quibus trium Regnorum haeretici ad Regis causam sustinendam inducerentur, continens, altero edicto 28 Augusti 1650 damnarunt, et sub mortis paena prohibuerunt, ut una conati sint Catholicos tanquam a Rege jam alienatos in eum concitare, et ab ejus imperio ad suum seducere. |
- 2135 Quo spectasse videtur quod in Ibernia, dum Comitia Loghreaghensia celebrarentur, successit. Siquidem Joannes Grace et Joannes Brien, viri ex ipsa natione nobiles, ad Comitia perrexerunt cum litteris credentialibus, quibus novem ex Iberniae Catholicis, iique ex Comitatu Kilkennensi, subscriperant, rogantes ut ipsis fides haberetur. Qui duo in id animum intenderunt, ut Iberniae Catholici aliquos ad Angliae Parliamentum mitterent, quo totius Regni nomine cum eodem Parlamento conveniretur, et licet haud ab hoste se in eum finem missos dixerint, credere tamen par est occulta hostium suggestione id proposuisse, cum Axtelli, Kilkenniae sub Parlamento Gubernatoris, fide publica profecti sint, quam et ipsi (ut crediderant) non nisi Iretono Parlamenti Angliae in Ibernia *Deputato*, connivente, concessam fuisse dixerunt. Verum Comitia (sicut fusius retuli) rebellibus illis et horrendis Regicidis nunquam adhaerendum, sed Regi semper obtemperandum statuerunt. Crediderimque Gallum, quod sua interesset, et Regi Angliae studeret, operam dedisse ne Iberni Parliamentarii coalescerent. Quo spectat sequens charta, quam in Gallia ab aliquo Iberno Cardinali Mazarino, primario status Gallici Ministro, praesentatam fuisse conjecto.
- (262) "Quod certa est intelligentia ex Ibernia Praelatos Regni illius, et plerosque proceres unanimiter declarasse adversus Ormonium, Proregem haereticum, et Praelatos | excommuni-

casse omnes Catholicos illi adhaerentes vel faventes, et quod probabilissime expectatur declaratio facienda ab illis pro religione solum et Patria, ut fierent reconciliabiles quibuscumque Principibus aut statibus, quos pro defensione sui meliores et magis idoneos existimabunt esse. Unde ostium apertum manet Galliae, si non in suam protectionem Iberos alliciendi, saltem remedia sumendi, quibus Parlamento Angliae non jungantur in detrimentum magnum Regni Galliarum.

(263) " 2°. Quod si futura sit conjunctio inter Parliamentarios Angliae et Hispanum in bello offensivo et defensivo (sicut non solum probabiliter putatur, sed etiam in plena dispositione existimatur esse ut ad complementum ejus ultimum parum aut nihil desit), expectabunt Praelati et Proceres Iberni conditiones sibi pro religione et possessionibus in ista conjunctione a Parlamento Angliae per Hispani mediationem firmandas. Unde fieret ut gens illa militibus numerosa conjuncta industriae et opulentiae Parlamenti Anglicani, et fota influentiis Hispani multum nimis augeret exercitum, et vires Angliae, adeo ut ab una parte Hispano Galliam distrahente, ab alia Parliamentarii Anglicani exercitum Anglicum et Ibernicum ad eam invadendam mitterent, prout maxime desiderant, Regnumque Galliarum summe infestarent, et plenario conquestu sibi subjugare conarentur.

(264) " 3°. In praeventionem malorum supradictorum minantium Regno Galliarum concussionem, etsi pax generalis | concludi cito non possit, nec conjunctio Hispani cum Parlamento Angliae a curia Gallicana impediri, posset tamen ea, quae futura videtur inter Catholicos Iberniae et Parlamentum rationabiliter impediri, eo quod quamvis multi Catholicorum praefatorum sint inclinati, nescio quo genio, in Hispanum, alii tamen multi propendeant in Gallum, et omnes aversi sint a Parlamento Angliae, quod contrarium sit fidei Catholicae et Monarchiae. Quorum utrumque Iberni summopere affectant, ac proinde probabilissimum est quod, si a curia Gallicana mitteretur aliquis industrius vir illius nationis, qui credentialles haberet alias litteras seu instructiones privatas de proponendis ex parte Galliae conditionibus illius Regni Catholicis, si vel bello cum Parliamentariis continuando insisterent, vel si post emissam declarationem praefatam pro religione solum et patria in protectionem Regis Galliarum venire vellent. Verum simillimum est (inquam) positis rebus ut sunt, aut ut futurae brevi putantur, quod facile disponi possent ad alterutrum e

duobus illis, praesertim si res illa tempori et efficaciter tractaretur. Et per hoc fiet ut neque Parlamento Anglicano neque Hispano conjungentur ad invasionem Galliae ab illis sollicite meditata, sed potius utrumque et praecipue Parlamentum ab ista invasione divertent. Dum enim domi res non fuerit sedata, et ab ipso pacificata, instante continuo bello in Ibernia foris nihil moliri poterit. E contra vero, si in Ibernia, 2136 sedato bello, Catholici Parlamento | Angliae se submiserint, v procul dubio Scotti, inter quos et Parliamentarios non est differentia in religione, sed tantum in opinione, vel victi statim succumbent Angliae vel saltem cum ea excluso Monarchico Regimine faedus et amicitias inibunt, adeoque instructo uno vel pluribus exercitibus tres illae nationes in Gallias progredientur.